
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 4

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
5519942/1 CLAUDETE MARIA DA SILVA SOUZA 03/10/11 a 01/11/11 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 08 de setembro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285727
PORTARIA N° 926/2011–SEAS 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Laudo Médico nº. 115953A/1 CID M 51.0; M 
48.0
R E S O L V E:
CONCEDER Readaptação funcional provisória a servidora 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA, cargo de SERVENTE 
matrícula nº.3214788/1, com lotação na UOE/CASTANHAL/
SEAS a partir de 03/10/2011 a 30/03/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de setembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285715
PORTARIA N° 960/2011 – SEAS, 

19 DE SETEMBRO DE 2011.
Nome: HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO
Matrícula: 3212777
Cargo: PSICOLOGO  
Lotação: CPSB/DAS/SEAS
Período: 03/10/2011 a 01/11/2011 
Triênio: 2003 a 2006
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285701

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E HOTELARIA, 
visando atender a demanda das mulheres partícipes da IV 
CONFERÊNCIA ESTADUAL D E POLITÍCAS PARA AS MULHERES 
DO ESTADO DO PARÁ, que ocorrerá no auditório da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no período de 
25/10/2011 a 27/10/2011.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285501

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283989
PORTARIA: 381/2011

Objetivo: Para participar da Pre-conferência regional LGBT dos 
municípios de Castanhal, Abaetetuba, Marituba e santa Luzia 
do Pará

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571950362/Ananias Soares da Costa (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 22/09/2011
8000682/Samuel de Moraes Sardinha (Coordenador) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285614

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 284828
PORTARIA: 361/2011

Objetivo: Reunião com o Secretário de Justiça, Cidadania e 
Direitos Humanos, visita CETAD-Observatório, CONEN/BA 
e CAPS, objetivando a implantação de um Observatório no 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador /BA - Brasil<br
Servidor(es):
58487332/Sandro Alberto Diniz Mesquita (Psicólogo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285626

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 284828
PORTARIA: 361/2011

Objetivo: Reunião com o Secretário de Justiça, Cidadania e 
Direitos Humanos, visita CETAD-Observatório, CONEN/BA 
e CAPS, objetivando a implantação de um Observatório no 
Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador /BA - Brasil<br
Servidor(es):
572346451/Fábio Augusto do Vale Haber (Diretor de Assuntos 
Jurídicos) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
23/09/2011
58487332/Sandro Alberto Diniz Mesquita (Psicólogo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285682

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ALIMENTAÇÂO, visando atender a demanda 
das mulheres partícipes da IV CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
POLITÍCAS PARA AS MULHERES DO ESTADO DO PARÁ, que 
ocorrerá no auditório da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no período de 25/10/2011 a 27/10/2011.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285678

PORTARIA: 386/2011
Objetivo: Dar suporte operacional à Conferência Regional de 
Juventude de Capanema.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es):
58072392/Manoel Sergio Borges (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285402

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 371 de 14/09/2011, 
referente a Suprimento de Fundo, publicado no DOE nº 31999 
de 15/09/2011.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285360

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 363 de 06/09/2011, 
publicada no DOE nº 31994 de 08/09/2011, referente a diárias 
da Servidora Eliana de Nazaré Chaves Uchoa, a Macapa/AP, no 
período de 14/09/2011 a 16/09/2011.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285217

PORTARIA N° 303/2011-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 19 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 338530/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
RITA MERCEDES FERNANDES BENTES, matrícula nº. 
5117895/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Biblioteconomia, referente à primeira parcela do triênio 
de 26.08.2008 a 26.08.2011, no período de 03/10/2011 a 
01/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA SAUDE N. 301/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285211
PORTARIA N0 301/2011-SEJUDH/DIGEP                   
BELÉM (PA), 19 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 273/2011 A/1;
RESOLVE:
CONCEDER treze (13) dias de Licença Saúde ao servidor 
WARDELAN DE MELO BRITO, matrícula nº. 57202839/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
16/08/2011 a 28/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285204

PORTARIA N0 300/2011-DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 15 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 91, da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença paternidade de 10 (dez) dias ao servidor 
FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA MIRANDA, matrícula nº. 
57197239/7, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na Coordenadoria Jurídica, no período de 29/08/2011 a 
07/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285207

PORTARIA N0 302/2011 - DIGEP/SEJUDH         
BELÉM (PA), 19 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.135/201 DPSG/SEJUDH de 
08.09.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, matrícula funcional nº. 3540032/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, para responder pelo cargo 
de Chefe da Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, durante 
o período de férias da titular NATALINA ROCILENE AMARAL 


